



Berrien buletina

AGOIZKO UDALA

www.agoitz.eus – www.facebook.com/ayuntamientoaoiz

79 zk.-2024ko martxoa
OTSAILA LABURPENA

Clipper Aoiz-ek plantilla 305 pertsonaraino handitzea aurreikusten du, % 100ean lan egiten duenean

Agoitzen Clipper pizgailu-fabrika ezartzeko enpresa ekimenek aurrera jarraitzen du. Flamagasek proiektuaren behin betiko dokumentazioa aurkeztu dio Nafarroako Gobernuari, hainbat departamentuk berrikusi eta baliokotu dezaten. Aldi berean, jendaurrean jartzeko faseari ekin zaio Ingurumen Baimen Bateratua (NAE) eman aurretik. Baimen hori Nafarroako Gobernuak eman behar du. Gainera, Agoizko Udalak txosten baten bidez baieztatu du planifikatutako jarduera bateragarria dela udalerriko egungo hirigintza-planarekin. Clipper Aoiz lehena Siemens Gamesak erabilitako lursail batean dago. Zehazki, pabilioian 33.000 m² nabe eta bulego baina gehiago daude, 88.000 m²

baino gehiagoko duen lur-zati batean. Flamagasek instalazio horiek erosi ditu eta bere helburu berri-rako egokituko ditu. Obrek barne hartuko dituzte lehendik dauden eraikinak eraberritzea eta egokitzea, bai eta beharrezko instalazio eta zerbitzuak ezartzea ere. Lan guztiak amaitzen dituztenean, enpresak 600 milioi pizgailu eta 140 milioi balbula estapanatu ekoizteko asmoa du. Eta, lehen fasea amaitzean plantilla 242 pertsonakoa izanen bada ere, Flamasatsek aurreikusten du beste 63 langile gehiago izatea bigarrena amaitutakoan, 305 guztira. Langileek lau txandatan lan egingen dute: goizez, arratsaldean, gauetan eta azken bat, astelehenetik larunbatera txandaka lan egingen duena.

INBERTSIOA. Jarduera inplementatzeko plana hainbat fasetan banatzen da: 1.0 fasea (lehengaien biltegia egokitzea), 1.1 fasea (ekoizpen-lerroak instalatzea) eta 2 fasea (produktzio-lerroak zabaltzea). NAEren eskaera planifikatutako jarduera osoari aplikatzen zaio. Joan den apirilean, Nafarroako Gobernuak Foru Intereseko Inbertsio izendatu zuen proiektu hori, eta horrek, teoriarik, administrazio-prozedurak azkartuko lituzke. Operazioa azkar itxi ahal izan zen, Agoizko Udalaren, Sodenako Udalaren eta Foru Gobernuaren laguntza argiari esker. Proiektua fase guztietan gauzatzeko aurreikusitako aurrekontua 30.055.546 eurokoa da.



AYUNTAMIENTO DE AOIZ
AGOIZKO UDALA



Gobierno
de Navarra



Nafarroako
Gobernua



AGOIZKO UDALAREN KOMUNIKAZIO, INFORMAZIO ETA PARTAIDETZA PLANA 2023

Berrien buletin hau e-mailez jaso nahi baduzu, igorri mezu bat comunicacionaoiz@gmail.com-ra, eta bertan adierazi gaia, hots, buletina.

Madergiako pabilioia eraikitze lanak udaberri honetan hasiko dira

Nafarroako Gobernuak baimena eman dio Navarra de Suelo y Vivienda S.A., NASUVINSA sozietate publikoari obrak kontratatze, lizitazioaren ondorioetarako 5.887.825,93 euroko balio zenbatetsiarekin, Agoizko industrialdeko lurretan industria pabilioi bat eraikitze eta lurra urbanizatzeko (zuraren industrializazioa bideratutako fabrika berrirako), eraikuntza sektorearen industrializazio-prozesu hasiberriari estuki lotutako jardura baita.

Zehazki, Nasuvinsak industria-nabe bat inbertituko du eta lurzatiaren barruko urbanizazioa egiten du, 25 urtez Madergia Taldeko kide den Ensambla Madera, S.L. enpresari alokairuan eta erosteko aukerarekin ustiatzeko. Nabea zurean eta beste material jasangarri batzuetan oinarritutako eraikuntza-elementuak industrializatzeko planta bat instalatzeko erabiliko da. Jarduketak 9.979 m²-ko ekoizpen-nabea, 325 m²-ko administrazio-erabilerearako eta 20.239 m²-ko lurzatiaren kanpo-urbanizazioa aurreikusten ditu.

Mikel Irujo Industria kontseilariaren hitzetan, "proiektu hau martxan jartzea oso albiste positiboa da Nafarroarentzat eta Agoizentzat. Industria egonkor eta erresiliente bat sortzearen aldeko apustua esan nahi du, 2030eko Agendaren Garapen Iraunkorreko Helburuekin eta Nafarroako ekonomia zirkularrean pisu handia duen Europako Itun Berdearekin bat datorrena". Gainera, zuzeneko 36 lanpostu berri eta zeharkako 30-38 sortuko direla uste da.

Aipatzekoa da, 2022ko abuztuaren 8an, Nafarroako Gobernuak, Madergia enpresarekin eta Agoizko alkatearekin batera, proiektua aurkeztu zutela prentsurrekoan. Iragarkian, Foru Gobernuaren parte-hartzea azpimarratzeaz gain, enpresak jakinarazi zuen 3 milioi euroko inbertsioa egin zuela bere jarduerarako berezko makineta eta ekoizpen-lerroetan.

Gaur egun, JAD Arquitectos Desarrollo Arquitectónico Sostenibles estudioak idatzi du obraren exekuzio-proiektua, eta joan den aza-

roaren 23an argitaratu zen obraren lizitazio-kontratu.

Obraren enpresa kontratista zein den jakin ondoren, lanak udaberriaren hasieran aurreikusten da, eta bederatzi hilabeteko iraupena izanen du.

MADERGIA, ERAIKUNTZA IRAUNKORREKO ERREFERENTZIAZKO ENPRESA. Gaur egun, abangoardiako enpresa da, eta 19 urteko esperientzia sendoa du eraikuntza jasangarrian, energetikoki eraginkorra. 700 proiektu baino gehiago garatu dituzten zurezko eraikinak diseinatu, fabrikatu, hornitu eta instalatzen dituzte.

Agoizten lantegi berria irekitzea enpresak zurean eta beste material jasangarri batzuetan oinarritutako eraikuntza-sistemak sortzeko industria-lerro automatizatu eta robotizatuak garatzeko egindako inbertsio-planaren barruan sartzen da. Bere jardueraren barruan sartzen dira zurezko eraikinak eta egiturak diseinatu, fabrikatu, hornitu eta obran instalatzea.



Zaindu dezagun Agoitz, gure etxea da

Agoizko Udalak San Migel Futbol Zelai Berrira joateko errepidean izandako gertaera tamalgarri baten berri eman nahi du. Pasa den igandean (urtarrilak 28), arratsaldean, aipatutako bidean dauden bost farolen aurka egin eta hondatu zituzten. Tamalez, horrelako jokabideek ez dute bakarrik ondare publikoaren aurka egiten, gure herriko bizilagun guztien bizi-kalitateari ere eragiten diote.

Hautsitako farola bakoitzak 400 euro balio du gutxi gorabehera, eta Udalak konpondu beharko ditu; horretarako, funts publikoak erabili beharko ditu. Gastu hori zama handia da udal-aurrekontuarentzat, alferrik galduko dena, osoaren ongizate maila

handitzeko hobekuntzetara eta zerbitzuetara bideratu beharrean.

Udaletik, gogor gaitzesten dugu jabetza publikoaren aurka eta, ondorioz, gure hiriko biztanle guztien ongizatearen aurka egiten duen edozein bandalismo ekintza. Herritar guztien erantzukizuna eta errespetua eskatzen dugu, guztionak diren espazio komunak zaindu eta mantentzeko.

Aldez aurretik eskerrak eman nahi dizkizuegu gaiak duen garrantziaz ohartzeagatik eta zuen lankidetzagatik, gure herria leku seguru, atsegin eta errespetuzkoa egiteagatik. Halaber, berretsi nahi dugu komunitatearen ongizatearekin eta gure espazio publikoak zaintzearekin hartu dugun konpromisoa.



Hainbat kolektiborentzako laguntzen deialdia

Joan den otsailaren 1eko bilkuran, hiriko taldeentzako dirulaguntza deialdiak onartu ziren. Dirulaguntza horiek kultura-, hezkuntza- eta gizarte-proiektuak sustatzera bideratuta daude, Agoizko Udalaren egutegia urtean zehar tokiko jardueraz hornitzeko. Era berean, oniritzia eman zitzaion euskararen normalizazioan lan egiten duten erakundeentzako (1.000 euro) eta euskara ikastearen aldeko apustua egiten dutenentzako (6.000 euro) dirulaguntzen deialdiari.

Kultur jarduerak egiteko herriko elkarten aldeko deialdia Kultur-gunea foroan sortutako eztabaidaren eta adostasunaren emaitza da. Foro hori partaidetzako kudeaketarako organoa da, eta, gainera, berak ezartzen eta arautzen ditu laguntzak jasotzeko oinarriak. Zehazki, kultura arloan 2.000 euro bideratuko dira. Hezkuntzaren



arloan, dirulaguntzak Guraso Elkartearen jarduerak finantzatzera bideratuta daude, eta 1.000

euroko aurrekontua dute. Gizarte-gaietarako laguntzek, eremu horretan lan egiten duten toki-erakundeei zuzendutakoek, 1.500 euroko aurrekontua dute.

Gainera, Kontseiluarekin, Irati Irratiarekin eta Euskalerrri Irratiarekin lankidetzaz hitzarmenak onartu ziren. Erakunde horiek 200, 1.800 eta 250 euro jasoko dituzte, hurrenez hurren, Agoizko Udalarekin dituzten akordioak garatzeko. Zehazki, Kontseiluak Agoizko udalerrri kontuan hartuko du bere plangintza garatzeko orduan, eta Udalari aholkularitza eta informazioa eskainiko dizkio. Bestalde, Irati Irratiarekin eta Euskalerrri Irratiarekin egindako akordioek Agoitzekin lotutako albisteak eta edukiak gehitzen dituzte programazioan, eta tokiko gai zehatzekin lotutako erreportajeak egiten dituzte.

Laguntza, 'Orain 1080 Orain' kolektiboari

Agoizko Udalak, otsailean egindako bilkuran, mozio bat onartu zuen 'Orain 1080 Orain' Gizarte Ekimenaren eskaria babesteko. Talde horrek 2024rako Nafarroako Aurrekontuetan partida bat ezartzea eskatu du, nafar guztien gutxieneko pentsioa 1080 eurokoa izan dadin 14 ordainsaritan. Gainera, Agoizko Udalak bere babesa adierazi nahi die 'Orain 1080 Orain' ekimenak egiten dituen aldarrikapen guztiei, eta, zehazkiago, pentsioetan dagoen genero-arrakala ezabatzeari.

Mozioaren arabera, "1080 euroko gutxieneko pentsioa eskatzea premia sozial premiazkoa eta justiziazkoa da, eta erakunde

publikoek beharrezko erabakiak hartu behar dituzte herritarrei bizi-baldintza duinak bermatzeko; baldintza horiek, lanetik etorritako diru-sarrerarik ez duten adinako eta pentsiodunen kasuan, gutxieneko diru-sarrera nahikoak

bermatu behar dituzte". "Gaur egun, zahartzaro duina ziurtatzeko modu bakarra Nafarroako erakundeek, aurrekontuen bidez, gutxieneko 1080 euroko pentsioak osatzeko konpromisoa hartzea da", dio testuak.



Administrazio elektronikoari, bulkada

Gobernu zentralak 3,2 milioi euro esleitu dizkio Nafarroakoari 20.000 biztanletik beherako toki administrazioen digitalizazioa bultzatzeko. Baliabide horiek, gainera, Nafarroako Gobernuak, toki entitateekin batera, plan estrategiko bat prestatuko du, honako hauek definituko dituena: gobernantza, azpiegiturak, aplikazioak eta tresnak, herritarrei online arreta emateko erredua, langileen trebakuntza eta datu-erakunde modernizazioari.

Foru Exekutiboko hainbat zuzendaritza nagusik hiru proiektu jarri dituzte abian, eta horiek bultzada handia emanen diote administrazio elektronikoaren ezarpenari eta toki-erakunde modernizazioari.

Gainera, Nafarroako Gobernuak, toki entitateekin batera, plan estrategiko bat prestatuko du, honako hauek definituko dituena: gobernantza, azpiegiturak, aplikazioak eta tresnak, herritarrei online arreta emateko erredua, langileen trebakuntza eta datu-erakunde modernizazioari.

Dagoeneko martxan dauden proiektuetako lehena da Sedi-pualba administrazio elektronikoako plataforma (eremu honetan ondoen baloratutako plataforma digitaletako bat) ezartzea hala nahi duten toki-erakundeetan.

Bigarren proiektua datuak prozesatzeko zentro handi bat (DPZ) eskuratzea eta abian jartzea da, bertan informazioa eta datuak gorde nahi dituzten toki-erakunde guztientzat zerbitzari gisa. DPZk bete egiten ditu Foru Administrazioaren antzeko ekipoek dituzten teknologia- eta segurtasun-bermeak. Eta abian dagoen hirugarren proiektua herritarrei arreta emateko 012 zerbitzua modernizatzea eta toki-erakunde eskaintzea da. Agoizko Udala urteetan indarrean egon den zerbitzu bati berriro ekitea baloratzen ari da. Urteko kostu handiak (5.000 euro inguru) eta tresna hori gutxi erabiltzeak Udalaren erabakia geldiarazten dute oraingoz.

Horrez gain, Nafarroako Gobernuak 1,5 milioi euro jasotzea aurreikusten du udal-eroldak digitalizatzeko.



Ikastetxeetan gailu mugikorren erabilera mugatzeren alde egin du Nafarroak

Ikastetxeetan gailu mugikorren erabilera mugatzea babestu du Nafarroak Carlos Gimeno Hezkuntza kontseilariak iragarri duenez, Nafarroak ikastetxeetan ikasleek gailu mugikorren erabilera arautuko du, ikastetxean dauden bitartean erabilera oro har mugatzeko. Araudi hori Bizikidetzari buruzko Foru Dekretu berrian ezarriko da, eta nahitaezkoa izanen da ikastetxe eta institutuetan.

Erregulazioa, azken batean, ikastetxe bakoitzaren pedagogia- eta antolaketa-autonomiaren mende egonen da, baina arau marko berri

horrek, autonomia-erkidego guztietarako irizpide komunak dituen, ikastetxeetako bizikidetzaren erregulazioak nabarmenki indartuko ditu. Izan ere, gaur egun, ikastetxe gehienek mugikorraren erabilera mugatzen dute PGA (Urteko Programazio Orokorra) izeneko bidez. Dokumentu horiek barne-funtzionamenduko dokumentuak dira, eta Hezkuntza Departamentuko Hezkuntza Ikuskaritzako Zerbitzuak gainbegiratzen ditu.

Proposamen horrek zentroetako gailu mugikorren denbora-mugak eta erabilera-espazioak planteatzen ditu.

Haur eta Lehen Hezkuntzako etapetan, oro har, ikasleek ikastetxera telefono mugikorrekin ez joatea planteatzen da. Bigarren Hezkuntzan, Batxilergoan, Lanbide Heziketan eta araubide orokorreko irakaskuntzetan, oro har, ezin izanen da mugikorrik erabili eskola-egunean. Etapa horietan, gailu mugikorrak helburu pedagogikoetarako baino ezin dira erabili, eta irakasleek gainbegiratuko dituzte. Kasu guztietan, irizpide horietatik kanpo erabiltzea justifikatu dezaketen salbuespeneko inguruabarrak hartuko dira kontuan.

Artziko terma erromatarrek ireki dituzte

Artziko terma erromatarrek zabalik daude jada. Indusketa arkeologikoen hamarkada baten ondoren, 2023an, Aranzadi Zientzia Elkarteko taldeak, Nafarroako Gobernuarekin eta Artzibarreko Udalarekin lankidetzan, gune hori sendotzeko lanak egin ditu. Jarduera horien helburua da Iter XXXIV galtzada erromatarrean zegoen eta antzinatean Pirinioak zeharkatzen zituen igarobide estrategiko hori ezagutaraztea.

Inaugurazio ekitaldian parte hartu zuten Jesús Mari Rodríguez Toki Administrazioiko eta Despopulazioiko zuzendari nagusiak, Javier Díez Artzibar Artziko alkateak, Susana Herreros Nafarroako Gobernuako Ondare Historikoaren Zerbitzuko zuzendariak eta Oihane Mendizabal Aranzadiko arkeologoak. Nafarroako Pirinioetako galtzada erromatarra igarotzen den herrietako beste udalbatza batzuek ere parte hartu zuten, galtzada horri lotutako es-



ku-hartze arkeologikoen hainbat fasetan lagundu baitute. Angel Martín Unzueta eta Angel M^a Zunzaren Agoitzen izenean joan ziren.

Termak bisitatzen dituztenek K.a. I. mendearen amaieratik aurrera bide-geltoki gisa funtzionatu zuen kokagune horren bilakaera eta eraldaketa ezagutu ahal izanen

dute, bertan dauden informazio panelen eta 3Dn egindako eraikinaren erreproduzioaren bidez. Gainera, aurten, Aranzadiko arkeologoek eskutik hitzaldiak eta bisita gidatuak egitea aurreikusita dago, baita termen eta horien material arkeologikoen monografia bat argitaratzea ere, gaur egun aztertzen ari baitira.

Turiako Gantxeroak elkarte, Agoitzen

Turia ibaiako kagogile eta zurgileen antzinako lanbidea "ahantzuratik" hurbiltzea eta berreskuratzea. Hori da berriki eratutako Turiako Gancheros elkartearen amaiera. Egurra ibai bidez garraiatzeko teknika honek Erdi Aroan du jatorria, eta UNESCOk gizateriaren ondare immaterialtzat aitortu du. Kakorraz horiek guztiek Agoitzekin eta eskualdearekin duten lotura oso garrantzitsua da. Hemen sakanatzaileak edo errekarriak deituak, gehienak Chelvakoak (Valentzia) ziren, eta El Irati S.A. enpresarentzat beren lanbidea betetzera etorri ziren, ibaian zurak garraiatzen

lagunduz. Adituak ziren eta jende askori erakutsi zioten ofizioa. Batzuek hemen egin zuten beren bizitza, eta beste batzuk beren familiarekin itzuli ziren sorterrira, eta, artean, bi herrietan familia-loturak dituzte.

Txelvako Maria Antonia Clavel Fundazioarekin lankidetzan harremanak estutzeko eta Agoizko Udalarekin elkarlan posibleak ezartzeko, Turiako Gantxeroak Elkarteak Agoitz bisitatu zuen. Topaketa honen aitzindaria, Víctor Manuel Egia Astibia, industria-ondarearen dibulgatzaile eta

defendatzaile ezaguna, batez ere Domingo Elizondo aetzak sortutako lantegiarena, El Irati S.A. Agoizko osoko bilkuren aretoan egindako harrera instituzional batek ireki zuen jardunaldia. Irati S.A.ri buruzko erakusketa iraunkorrera bisita gidatua egin ondoren, Udalak bigarren solairuan hartzen duena, Ekaiko fabrika-gunearen hondakinak in situ egiaztatu ziren. Arratsaldean, elkarteko kideek Juan de Ancheta Azpeitiko eskultorearen erretaula eta Agoizko baitaiarri bikaina ezagutu zituzten, elizara egindako bisita gidatu baten bidez.



Kostradaren Kofradiak, MECNA zigilua

Kultura Zuzendaritza Nagusiak (Vianako Printzea Erakundea) gizarte-interesekotzat jo ditu kultur izaerako 29 proiektu, programa, jardura eta programa tipo, joan den urrian artistek, elkarteek eta enpresek aurkeztu zituztenak. Horien artean, Agoizko Kostradaren Kofradiaren Kapitulu Nagusia, Agoizko Kostradaren Kofradia Elkarteak egin nahi duen ekitaldia, MECNA zigilua eman diona. Bereizketa horrek esan nahi du mezenasek (pertsona fisikoek zein enpresek) Elkarteari egin-



dako ekarpenek zerga-pizgarriak izanen dituztela. Partikularren kasuan, PFEZaren kuotaren % 80ko kenkaria baimentzen du zergaldi bakoitzean emandako lehen 150 euroetan, eta % 40koa gainerako ekarpenetan. Enpresen kasuan, dohaintzen zenbatekoen kenkaria Sozietateen gaineko Zergaren zerga-oinarrian, eta kuota likidoaren % 30eko kenkaria zergaldi bakoitzean emandako lehen 300 euroetan, eta % 20koa hurrengo zenbatekoetan.

Agoizko inauteriak, dantza eta suarekin



Otsailaren 10ean, larunbata, ireki zen Agoitzen inauterietako lehen ekitaldia. Jardunaldiari hasiera emateko, arrautzak eta txistorra

bidu zituzten herrian zehar, eta bertan, Agoizko Txitulari Taldearen musikarekin batera, maskaritat eta kaskaboboak aritu ziren.

Arratsaldeko seietako txokolatada kalejiraren aurretik joan zen. Herriko txistulari, joaldunak, trikitilariak, dantzariak, burrunba, gaiteroak eta Erraldoien Konpar-tsak hartu zuten parte.

Asteartean inauteriak herrira itzuli ziren kalejira ikusgarri batekin. Dantzek eta Zirikio eta Kapusai erretzeak, tortilla eta txistorra pintxoan banaketarekin, herria kolorez eta musikaz bete zuten inauterietako egunak itxi zituzten. Txistu, trikitrixa eta gaita taldeek ezarri zuten agurraren erritmoa, dantza eta suaren artean, Merkatu plazan.

Kultura balantzea

"Gatazka armatuak Sentsibilizazio Proiektua" izenekoaren markoan, urtarrilean inauguratutako "Eta zure eragina?" erakusketaz gain, "Mama" zinema-dokumentala eman zen. Coopera GGK Eren eskutik, gerrek giza garapenean duten eraginari buruz herritarrek sentsibilizazioa du helburu programa honek. Álvaro de Guiriorrek hitzaldi tailer interesgarri bat egin zuen, INNOVA-T. Bertan, galderak egitearen garrantzia azpimarratzen zen, gure berrikuntza-, memoria- eta intuizio-gaitasunez jabetzeko. Agoitzek Santa Ageda bezperan kaleak girotzera joateko ohiturare-

kin jarraitu zuen jai hau ospatzeko. Koplen eta makilen erritmoan, haurrak, Agoizko txistulari taldearekin batera, santua gogorarazten duen tailan hasi ziren Hiribilduko elizan, eta hainbat kale gotor zeharkatu ondoren, Merkatu plazan amaitu zuten.

Kukumix Teatro konpainiak, MUA komediarekin, musu mordoia ekarri zuen banatzeko: inoiz eman ez genituenak, emanen ditugunak eta ematen dizkigutenak.

Unibertso Sonanbuloa espazioak Codex Calixtinus, bitxi bibliografikoa, erakutsi zuen. Hainbat dizipli-

natan duen balio kalkulazina dela eta, Erdi Aroko estudioko obrarik monumentalenetakotzat jotzen da.

Hilabete honetarako antolatutako euskarazko jarduerak, Era eta Gazte txokoak, sukaldaritza eta sormen tailerrak eskaini zituzten.

Rut Etxarte Buezok eta Izaskun Barber De Carlosek zuzendu eta gidatutako Nafar-Haziak dokumentalak, Ortzadarrek herrialde latinora egindako bidaien bidez Argentina eta Nafarroaren arteko sendotasuna eta lotura emozionala erakusten dituenak, otsaileko programazioa itxi zuen.



Haurren artean euskararen erabilera sustatzeko kanpaina berria



Euskarabideak haurren artean euskara ikastea bultzatzeko kanpaina abiatu zuen. 'Oparitu euskara eta oso ozen iritsiko dira/Euskararekin, gora eta gora beti!' lelopean, eta adin txikikoak dituzten nafar familiei zuzenduta, kanpaina honek euskara ikastera animatu nahi du, "etorkizuneko balio gisa". Bertan, berezko hizkuntza hori zerbait positibo eta aberasgarritzat hartzen da, gero eta anitzagoa eta eleaniztunagoa den gizarte batean

baliabide baliotsu gisa ikus dadin.

Hala, jarduera-ildo osagarri baten barruan kokatzen da, hain zuzen ere, biztanleria-sektore horri (bideoak, gurasoen prestakuntza, musika-programak) eta haur-sektoreari zuzendutako beste ekimen batzuen jarduera-ildo osagarriaren barruan. Ildo horrek bat egiten du Departamentuak hitzun berriak sartzeko egin duen beste apustu estrategiko handi batekin, hau

da, helduen prestakuntzari eta laguntzei dagokienarekin.

Euskararen Foru Legeak ezarritako sustapenaren eta sustapenaren aldeko konpromisoaren barruko ekimenak dira bai haurren artean euskara sustatzeko egungo kanpaina, bai helduei dagokiena, eta jarraipena ematen die Nafarroako Gobernuak herritarrak hizkuntza propio horren inguruan sentsibilizatzeko egiten dituen ekintzen ildoari, euskara aukera-iturri gisa hartuta.

Euskarabideak hainbat ekimen bultzatzen ditu, hala nola 'Mattin eta Kattalin' haurrentzako ikus-entzunezko proiektua (Euskarabideko Mediatekatik eskuragarri dagoen materiala), 'Gora-Gora Fest' euskarazko kultur zikloa (2023an Nafarroako 52 herritara iritsi zena), edo ERA programa, gurasoak prestatzeko, toki entitateekin elkarlanean garatua.

Aoiz Palestinaren alde agertu da

Joan den otsailaren 23an, manifestazio handi batek Agoizko kale nagusiak zeharkatu zituen, Israelgo Estatua Palestinako biztanleria zibilaren aurka egiten

ari den genozidioa salatzen eta ikusarazteko. 400 pertsona baino gehiago joan ziren martxara, hiriko hainbat talde sozial eta kulturek parte hartuta. Manifestazioaren

beste helburuetako bat Yala Nafarroa plataformak egindako "2 horas por Palestina" kanpainarako dirua biltzea zen (zozketa baterako txartelen salmentarekin). Musikak eta antzerkiak lagundu zuten martxaren itxiera. Bertan, genozidioa salatzen eta sarraskia amaitzeko eta Palestinako herriaren askatasuna eskatzeko adierazpen bat irakurri zen.

Gogora dezagun 28.000 pertsona baino gehiago hil direla Gazako Osasun Ministerioaren arabera. Nazioarteko Justizia Auzitegiak Zerrandan genozidioa saihesteko neurriak ezartzeko eskatu dio Israeli.

